
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 
extraordinară, în data de 31 octombrie 2023, ora 15,00 

 
Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 
Urgența determinată de necesitarea cuprinderii în bugetele locale a modificării 

creditelor bugetare la unele obiective de investiții până la data de 31 octombrie, cu 
respectarea prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

avizul de legalitate nr.106774/26.10.2023 al Compartimentului Pregătire 
Documente; 

prevederile art.133 alin.(2) lit.”a”, art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, alin.(5), 
art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 
D I S P U N E :  

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 31 octombrie 2023, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala 
de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 30 octombrie 2023, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală și 
pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

FLOARE GAFTONE 
 
 
 
Bistriţa, la 26 OCTOMBRIE 2023 
Nr. 796 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.796/26 OCTOMBRIE 2023 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 31.10.2023 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr.198/26.10.2023 privind a cincea rectificare a bugetului de 
venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2023 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisa economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

2. Proiect de hotărâre nr.199/26.10.2023 pentru modificarea articolului 1 al Hotărârii 
nr.180/23.08.2022 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind predarea 
către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.”- S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în 
vederea executării obiectivului de investiţii „Construire Bazin de înot olimpic, 
Str.Aerodromului, nr.33, localitatea Unirea, municipiul Bistrița, judeţul Bistrița-
Năsăud” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
3. Proiect de hotărâre nr.200/26.10.2023 privind însușirea documentaţiei cadastrală 

de primă înregistrare în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a imobilului 
Complex de agrement situat în Bistrița, localitatea componentă Viișoara și 
declararea acestuia ca bun de uz și interes public local 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
4. Proiect de hotărâre nr.201/26.10.2023 privind aprobarea iniţierii demersurilor 

pentru prelungirea termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Planul Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a 
Regulamentului local de urbanism 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisia economica, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 

5. Proiect de hotărâre nr.202/26.10.2023 privind aprobarea prelungirii termenului de 
valabilitate a documentaţiei de urbanism „Actualizare Planul Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului local de urbanism 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisia economica, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi 

administraţie publică locală 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


